
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： PET 塑料瓶破碎线项目

建设单位(盖章)： 陕西恒广化纤科技有限公司

编制日期：2021年3月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个

汉字）。

2.建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别----按国标填写。

4.总投资----指项目投资总额。

5.主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距
[...]
漂槽，最后甩干暂存，可以完全去除瓶片中的杂质。漂槽主要去除瓶盖，因瓶盖材质

为 PP，与 PET密度不同，瓶盖漂浮在漂槽中，然后捞除。漂槽工序后将 PET瓶片送至

热水罐中，在热水罐中添加清洗粉、片碱，浸泡 15分钟，将 PET瓶片粘有污渍进一步

溶解，送至摩擦机和洗料机清洗再经漂槽去除杂物。PET瓶片经过 2次摩擦机、洗料

机和漂槽清洗后甩干。甩干后的 PET瓶片暂存使用。本工序主要新增清洗废水及漂槽

产生的废瓶盖及废标杂物等。

二、主要污染工序

1、施工期

本项目为生产利用现有已建厂房，需新建钢构仓库一间，目前已完成原料库场地

硬化，需再建钢构厂房，无需土建施工。施工期只要在厂房内根据生产要求进行必要

的隔断装修，安装设备及原料钢构墙体建设。施工期不提供施工人员食宿。施工期工

程较为简单，对周围环境影响较小。

2、运营期污染源源强核算

（1）废气

项目运营期购进废旧塑料品为打包好的 PET塑料瓶垛，入厂后送至原料库暂存。

项目废塑料破碎过程会产生粉尘，由于项目废塑料破碎过程并非将废塑料物品粉碎为

塑料粒，而是仅将废塑料物品破碎分割为规格较大塑料碎块。破碎方式为湿式破碎，



-28-

破碎设备为密闭型，且在单独设备间内，故粉尘随碎片直接进入清洗水中，对周边环

境影响较小。

（2）废水

本项目不新增劳动定员，因此无新增的生活污水产生；项目生产过程中破碎采用

湿法破碎以不产尘为目的，喷淋水大部分混入 PET塑料碎片中，然后进入厂区清洗工

序。因项目为 PET瓶破碎后清洗产生 PET瓶片，替代现有涤纶生产线外购瓶片作原料。

因此根据企业提供资料清洗废水为 455.4t/d，经厂区现有管道排入厂区生产废水处理设

施处理，不外排。

本项目与《河南省新乡市牧野区鑫鑫塑料加工处理厂年加工 3.2万吨 PET再生瓶

片项目》采用原料 PET瓶与本项目相似，生产工艺与本项目相同，产品规模相近。参

考其环评报告中引用的取样调查数据，废水产生情况可知，PH监测取值为 10.2；COD

取值为 776mg/l；悬浮物取值为 1792mg/l；氨氮取值为 7.85mg/l；五日生化需氧量取值

为 200mg/l。现有《年产 6万吨再生涤纶纤维生产项目》竣工验收期间，本项目已有两

条生产线正常运行，且原料多为 PET矿泉水瓶，经监测实际进水口水质：PH监测最大

值为 7.09；COD监测最大值为 369mg/l；BOD5监测最大值为 151mg/l；悬浮物监测最

大值为 120mg/l；氨氮监测最大值为 9.302mg/l；总磷监测最大值为 0.82mg/l。

经调查验收期间，原料主要以 PET矿泉水瓶为主，废水中有机物含量较低，根据

验收建议为改善微生物生存环境，企业已将生活污水直接接入污水处理站处理，可起

到增加碳源的效果，提高污水处理效果，亦降低运行成本。本项目完全建成后，原料

PET塑料瓶涉及饮料瓶、油瓶等，将会提高废水中有机物含量。因此项目实际建成后

废水浓度跟接近《河南省新乡市牧野区鑫鑫塑料加工处理厂年加工 3.2万吨 PET再生

瓶片项目》中的取样调查浓度值，确定本项目建成后废水产生浓度情况为：PH为 10.2；

COD为 776mg/l；BOD5为 200mg/l；悬浮物为 1792mg/l；氨氮为 7.85mg/l。

（3）噪声

本项目运营期间产生的噪声主要为设备噪声，噪声源强在 60~90dB(A)之间。通过

类比调查结果分析，本项目主要噪声源强见表 5-1。



-29-

表 5-1 主要噪声源一览表 dB(A)

序号 设备名称 数量 位置 噪声源强 dB(A） 备注

1 上料机 2 生产区 60~70 连续性操作

2 开包机 2 生产区 65~75 连续性操作

3 筛选机 2 生产区 70~80 连续性操作

4 去标机 4 生产区 70~80 连续性操作

5 破碎机 14 生产区 75~90 连续性操作

6 洗料机 3 生产区 70~80 连续性操作

7 甩干机 2 生产区 75~90 连续性操作

8 摩擦机 2 生产区 75~90 连续性操作

（4）固体废物

本项目不新增员工，无新增生活垃圾产生。根据项目工艺分析，本项目运营期间

产生的固体废物主要为开包、去标和筛分过程产生的废铁丝、废杂物和废标签、漂槽

产生的废瓶盖及去标杂物、原料中含有的少量其他颜色的塑料瓶以及污水处理站污泥。

根据企业提供资料，废铁丝产生量约 40t/a；废杂物产生量约为 360t/a；废标签产

生量约占原料瓶 6%，即为 2000t/a，废瓶盖产生量约占原料瓶用量的 10%，即为 4000t/a；

原料瓶含有的少量其他颜色废塑料瓶产生约为 100t/a；生产废水排入现有生产废水处理

站，根据实际运行情况新增污泥约为 10t/a。



-30-

6. 项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放

源
污染物名称

处理前产生浓度及产生

量
排放浓度及排放量

废气

生产

加工

区域

无组织粉尘 产生量少，无组织排放 产生量少，无组织排放

水污

染物

项目新增清洗废水排入厂区现有生产废水处理站处理后回用于生产，不外

排。

固体

废物

废杂物 360t/a 委托环卫部门处理

污泥 10t/a
交由咸阳海创环境工程有

限公司处置处理

废铁丝 40t/a

集中收集定期交资源回收

单位处理

废塑料瓶 100t/a

废瓶盖 4000t/a

废标签 2000t/a

噪声
运营期期主要是生产车间的设备噪声，噪声值一般在 60~90dB（A）左

右。

主要生态影响

本项目位于陕西省西咸新区泾河新城永乐镇工业密集区。项目利用现有厂房进

行建设，不涉及新占用土地及破坏地表植被等问题，生态功能可维持现状功能要求。

项目运营期污染物产生量较少且各项目污染物均有合理的治理措施。因此，该项目

的建设对周围生态环境产生破坏和影响较小。



-31-

7. 环境影响分析

施工期环境影响分析

本项目在现有厂区内，生产车间利用现有厂房进行建设，原料仓库为新建。根据现

场查勘项目已建成 2条破碎线，剩余一条在建中，原料仓库地面已硬化，项目施工期环

境影响主要为其余设备安装及原料库钢构墙体的建设时产生的噪声，项目所在区域西侧

为新村，施工期间合理安排施工时间，加强管理，对周围外部环境影响较小；施工期产

生的固体废物主要为少量的包装废弃物、建筑材料及生活垃圾。设备包装废弃物及生活

垃圾统一分类收集后，按当地环卫部门规定方式妥善处理处置。建筑材料统一清运至政

府规定的建筑垃圾填埋场处理。

运营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

根据工程分析可知项目废塑料破碎过程会产生粉尘，由于项目废塑料破碎过程并非

将废塑料物品粉碎为塑料颗粒，而是仅将废塑料物品破碎分割为规格较大塑料碎块。破

碎方式为湿式破碎，破碎设备为密闭型，且在单独设备间内，故粉尘排放量极小，大部

分粉尘随碎片直接进入清洗水中，因此粉尘排放量很少，可忽略不计。粉尘无组织排放

浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织标准限值要求，

对周边环境影响较小。

2、地表水环境影响分析

（1）评价等级

由工程分析可知，本项目不新增劳动定员，无新增生活污水；项目生产过程中破碎

采用湿法破碎以不产尘为目的，破碎工序会有少量喷淋水大部分混入 PET塑料碎片中

进入清洗工序，瓶片清洗废水量为 454.4t/d，经厂区现有管道排至项目区生产废水处理

设施集中处理，然后回用于生产，不外排。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018），评价等级为三级 B。根据导则要求仅需分析水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性评价。

（2）依托可行性分析

本项目厂区生产废水处理站处理工艺为“预处理+生物法+砂滤”，处理工艺如下



-32-

图，处理规模为 1000m3/d，因现有项目建设污水处理设施时已考虑本次清洗工序废水，

特设置日处理 1000m3的规模。处理后的生产废水达到《城市污水再生利用工业用水水

质》GB/T19923-2005中洗涤用水水质标准后回用于生产，不外排。

图 7-1 生产废水处理厂工艺流程图

污水处理站工艺流程说明：各点污水汇集后统一由管道输送至厂区北侧污水处理

站。首先污水由沉沙渠进入初沉池，加入絮凝剂沉降较大的颗粒；初沉池后加入立管格

栅阻挡清洗废水携带的瓶片进入二级沉淀池；因清洗过程中清洗瓶子需要加碱导致水质

碱性较高因而进入中和池中和后再进入调节池，调节池主要是为了调节水质和均化水

质；均化后的水进入气浮池，去除水中油类。水质经去油处理后进入多级好氧工序，通

生物降解作用去除水中的有机污染物，再进入砂滤池过滤后进入消毒池用次氯酸钠消

毒，最终进入中间水池达到回用要求。

好氧处理主要是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。向废水中连续通入

空气，活性污泥经一定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着

以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化有机物的能力。该法是在人工充氧条

件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生

物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大

部分污泥再回流到曝气池，多余部分则排出活性污泥系统。

根据验收建议现有污水处理站已将生活污水直接纳入，以起到增加碳源的效果，提

高污水处理效果，同时运行过程中仍添加葡萄糖作为碳源供养微生物。本项目建成后原

料 PET瓶中含有一些饮料及油瓶将增加废水的中有机物，更有利于污水处理站中的微

生物成长，有利于污水处理站正常运行。污水处理设施处理规模为 1000m3/d，完全可

以满足本项目建成后全厂的处理量需求。根据同行业类比分析，本扩建项目运行后全厂



-33-

废水各处理单元的处理效率如下表：

表 7-1 工程出水水质目标及各构筑物的处理效率一览表 单位：mg/L

项目 产生量（t/d） COD SS 氨氮 BOD5

生活污水 8.64 259.5 82.5 23.8 86.0
生产废水 455.69 776 1792 7.85 200

初沉池、

二级沉

淀池

进水水质
464.33

766.4 1760.2 8.1 197.9

出水水质 613.1 880.1 8.1 178.1

处理效率 / 20 50 / 10

气浮池

进水水质
464.33

613.1 880.1 8.1 178.1

出水水质 490.5 440.1 8.1 142.5

处理效率 / 20 50 / 20

多级好

氧池

进水水质
464.33

490.5 440.1 8.1 142.5

出水水质 147.2 264.1 4.9 28.5

处理效率 / 70 40 40 80

砂滤

进水水质
464.33

147.2 264.1 4.9 28.5

出水水质 147.2 26.4 4.9 28.5

处理效率 / / 90 / /

消毒池、

中间池

进水水质
464.33

147.2 26.4 4.9 28.5

出水水质 147.2 26.4 4.9 28.5

处理效率 / / / / /

《城市污水再生利用

工业用水水质》

GB/T19923-2005中洗

涤用水水质标准

464.33 / 30 / 30

根据上表可知处理后水质满足《城市污水再生利用工业用水水质》GB/T19923-2005

中洗涤用水水质标准要求，同时结合《陕西恒广化纤科技有限公司年产 6万吨再生涤纶

纤维生产项目竣工环境保护验收报告》（2020年 10月）可知污水处理站正常运行，且

可以稳定达标。

综上所述，本扩建项目依托现有污水处理设施可行，且本扩建项目生产废水处理后

回用于生产，不会对周边环境产生不利影响。

3、声环境影响分析

本项目运营期间产生的噪声主要为生产设备噪声，噪声源强在 60~90dB(A)之间。

通过类比调查结果分析，选择低噪声设备、对噪声源进行基础减震、厂房隔声可对噪声



-34-

源降噪 15~20dB(A)，本项目主要噪声源强见表 7-2。
表 7-2 主要噪声源一览表 dB(A)

序号 设备名称 数量 噪声源强 dB(A） 处理措施 噪声排放 dB(A） 备注

1 上料机 2 60~70

选择低噪声设

备、厂房隔声、

合理布局

50 连续性操作

2 开包机 2 65~75 55 连续性操作

3 筛选机 2 70~80 60 连续性操作

4 去标机 4 70~80 60 连续性操作

5 洗料机 3 70~80 60 连续性操作

6 甩干机 2 75~90 65 连续性操作

7 摩擦机 3 75~90 65 连续性操作

8 破碎机 14 75~90 设置单独设备间 65 连续性操作

（1）预测工况

所有设备均处于正常运行工况。

（2）预测模式

通过下列公式对噪声对周围环境的影响进行预测：

预测计算选用《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的噪声户外

传播声级衰减计算模式（室内设备按照导则推荐的公式计算其从室内向室外传播的声级

差）。

①单一点源衰减模式：

( ) 0( ) ( )A r Aref div bar atm exeL L r A A A A    

式中： ( )A rL —— 距离声源 r处的声级，dB(A)；

0( )ArefL r —— 参考位置 0r 处的声级 dB(A)；

divA —— 声源几何发散引起的声级衰减量，dB(A)；

barA —— 遮挡物引起的声级衰减量，dB(A)；

atmA —— 空气吸收引起的声级衰减量，dB(A)；

exeA —— 附加衰减量，dB(A)

②多个点源共同作用预测点的叠加声级：



-35-

0.1 ( )
( )

1
10lg( 10 )i

n
Leq A

eq A
i

L

总＝

式中： ( )eq AL 总—— 多个点源的噪声叠加值，dB(A)；

( )eq A iL —— 某个单一点源的声压级，dB(A)